
 
 

 
 

Oznámení  
o hodnocení vlivů na životní prostředí  

dle přílohy 3 zákona č. 100/01 Sb. 
 

 
ČD,DDC Rekonstrukce výhybek  

v žst. Rosice nad Labem – pardubické zhlaví 
 

 
oznamovatel: 

ČD s.o., Divize dopravní cesty 
Stavební správa Praha 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

(únor – březen  2002 ) 
 

 
 



 Oznámení o hodnocení vlivů na životní prostředí dle přílohy 3 zákona 100/01 Sb. 
ČD,DDC Rekonstrukce výhybek  v žst. Rosice nad Labem – pardubické zhlaví 

 

 2

 
 

 
Oznámení  

o hodnocení vlivů na životní prostředí  
dle přílohy 4 zákona č. 100/01 Sb. 

 

 

 
ČD,DDC Rekonstrukce výhybek  

v žst. Rosice nad Labem – pardubické zhlaví 
 
 
 
Zhotovitel: 

ECO-ENVI-CONSULT 
Sladkovského 111 
516 01 Jičín 
Oprávněná osoba: 
RNDr. Tomáš Bajer, CSc. 
Bělehradská 292                                   Sladkovského 111 
530 09 Pardubice                                  506 01 Jičín 
tel.: 0603/483099                              0433/523256 
       040/6260219  
držitel osvědčení odborné způsobilosti ke zpracování dokumentací a posudků dle zákona č.100/01 Sb., 
č.osvědčení 2719/4343/OEP/92/93 

 

 

 

 

 

 
(únor - březen 2002) 

 
 

 



 Oznámení o hodnocení vlivů na životní prostředí dle přílohy 3 zákona 100/01 Sb. 
ČD,DDC Rekonstrukce výhybek  v žst. Rosice nad Labem – pardubické zhlaví 

 

 3

 
Oznámení  

o hodnocení vlivů na životní prostředí  
dle přílohy 4 zákona 100/01 Sb. 

 
ČD,DDC Rekonstrukce výhybek  

v žst. Rosice nad Labem – pardubické zhlaví 
  
 
Oznámení o hodnocení vlivů stavby na životní prostředí dle zákona č. 100/01 Sb. byla 
zpracována následujícím řešitelským týmem: 
 
RNDr. Tomáš Bajer, CSc. 

držitel osvědčení odborné způsobilosti ke zpracování dokumentací a posudků dle zákona  
č.100/01 Sb., č.osvědčení 2719/4343/OEP/92/93 
 
 
 
 
 
Prohlášení 

Zpracovatel oznámení je držitelem Osvědčení o odborné způsobilosti ke zpracování 
dokumentace o hodnocení staveb, činností a technologií na životní prostředí dle zákona č. 
100/01 Sb. Osvědčení vydalo Ministerstvo životního prostředí České republiky v dohodě s 
Ministerstvem zdravotnictví dne 28.01.1993 pod č.j. 2719/4343/92/93. 
 
 
Jičín 19.03.2002                                                           …………………….     
 
 
 
                                                      
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                               

(únor - březen 2002) 



 Oznámení o hodnocení vlivů na životní prostředí dle přílohy 3 zákona 100/01 Sb. 
ČD,DDC Rekonstrukce výhybek  v žst. Rosice nad Labem – pardubické zhlaví 

 

 4

 
OBSAH 
A. ÚDAJE O OZNAMOVATELI ........................................................................................... 6 

A.I.  OBCHODNÍ FIRMA ............................................................................................................. 6 
A.II.  IČO ................................................................................................................................ 6 
A.III.  SÍDLO ............................................................................................................................ 6 
A.IV. JMÉNO, PŘÍJMENÍ, BYDLIŠTĚ A TELEFON OPRÁVNĚNÉHO ZÁSTUPCE OZNAMOVATELE .......... 6 

B.  ÚDAJE  O  ZÁMĚRU ........................................................................................................ 7 
B.I.  ZÁKLADNÍ  ÚDAJE .............................................................................................................. 7 

B.I.1. Název záměru ............................................................................................................ 7 
B.I.2.  Kapacita (rozsah) záměru ....................................................................................... 7 
B.I.3.  Umístění záměru ...................................................................................................... 7 
B.I.4.  Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry ........................................ 7 
B.I.5.  Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění ........................................................... 7 
B.I.6.  Popis technického a technologického řešení záměru .............................................. 7 
B.I.7.  Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení ...................... 8 
B.I.8.  Výčet dotčených územně samosprávných celků ....................................................... 9 
B.I.9. Zařazení záměru do příslušné kategorie a bodů přílohy č.1 k zákonu  100/2001 Sb.
 ............................................................................................................................................ 9 

B.II. ÚDAJE O VSTUPECH ........................................................................................................ 11 
B.II.1.  Půda ..................................................................................................................... 11 
B.II.2. Voda ...................................................................................................................... 11 
B.II.3. Ostatní surovinové a energetické zdroje ............................................................... 11 

B.III. ÚDAJE O VÝSTUPECH ..................................................................................................... 12 
B.III.1.  Ovzduší ................................................................................................................ 12 
B.III.2.  Odpadní vody ...................................................................................................... 13 
B.III.3.  Odpady ................................................................................................................ 13 
B.III.4.  Hluk, vibrace ....................................................................................................... 16 
B. III. 5. Rizika havárií vzhledem k navrženému použití látek a technologií ................... 16 

C. ÚDAJE  O  STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ ............... 17 
C.1. VÝČET NEJZÁVAŽNĚJŠÍCH ENVIRONMENTÁLNÍCH CHARAKTERISTIK DOTČENÉHO ÚZEMÍ ...... 17 
C.2. CHARAKTERISTIKA SOUČASNÉHO STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ ......... 17 

C.2.1.Ovzduší ................................................................................................................... 17 
C.2.2. Voda ....................................................................................................................... 19 
C.2.3. Půda ....................................................................................................................... 19 
C.2.4. Geofaktory životního prostředí .............................................................................. 19 
C.2.5. Fauna a flora ......................................................................................................... 19 
C.2.6. Územní systém ekologické stability a krajinný ráz ................................................ 20 
C.II.7. Ostatní charakteristiky .......................................................................................... 21 

D. ÚDAJE  O VLIVECH ZÁMĚRU NA OBYVATELSTVO A NA ŽIVOTNÍ 
PROSTŘEDÍ ........................................................................................................................... 22 

D.1. CHARAKTERISTIKA MOŽNÝCH VLIVŮ A ODHAD JEJICH VELIKOSTI A VÝZNAMNOSTI (Z 

HLEDISKA PRAVDĚPODOBNOSTI, DOBY TRVÁNÍ, FREKVENCE A VRATNOSTI) ......................... 22 
D.1.1. Vlivy na obyvatelstvo ............................................................................................. 22 
D.1.2. Vlivy na složky životního prostředí ........................................................................ 22 

D. 2. ROZSAH VLIVŮ VZHLEDEM K ZASAŽENÉMU ÚZEMÍ A POPULACI .................................... 24 
D.3. ÚDAJE O MOŽNÝCH VÝZNAMNÝCH NEPŘÍZNIVÝCH VLIVECH PŘESAHUJÍCÍCH STÁTNÍ 

HRANICE ................................................................................................................................ 24 
D.4. OPATŘENÍ K PREVENCI, VYLOUČENÍ, SNÍŽENÍ, POPŘÍPADĚ KOMPENZACI NEPŘÍZNIVÝCH 

VLIVŮ .................................................................................................................................... 25 



 Oznámení o hodnocení vlivů na životní prostředí dle přílohy 3 zákona 100/01 Sb. 
ČD,DDC Rekonstrukce výhybek  v žst. Rosice nad Labem – pardubické zhlaví 

 

 5

D.5. CHARAKTERISTIKA NEDOSTATKŮ VE ZNALOSTECH A NEURČITOSTÍ, KTERÉ SE VYSKYTLY 

PŘI SPECIFIKACI VLIVŮ .......................................................................................................... 26 
E. POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU (POKUD BYLY PŘEDLOŽENY) ... 27 
F. DOPLŇUJÍCÍ ÚDAJE ...................................................................................................... 27 
G. VŠEOBECNĚ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO CHARAKTERU
 .................................................................................................................................................. 28 
H. PŘÍLOHA .......................................................................................................................... 31 



 Oznámení o hodnocení vlivů na životní prostředí dle přílohy 3 zákona 100/01 Sb. 
ČD,DDC Rekonstrukce výhybek  v žst. Rosice nad Labem – pardubické zhlaví 

 

 6

 
 
A. ÚDAJE O OZNAMOVATELI 

A.I.  Obchodní firma 

České dráhy, státní organizace 
se sídlem nábřeží L. Svobody 1222 
110 15  Praha 1 
zapsané v obchodním rejstříku u Městského soudu v Praze, oddíl A,  
složka   7764 
Divize dopravní cesty, odštěpný závod 
Stavební správa Praha 
Italská 45 
121 31 Praha 2 

 

A.II.  IČO 

48118664 

 
A.III.  Sídlo 

Divize dopravní cesty, odštěpný závod 
Stavební správa Praha 
Italská 45 
121 31 Praha 2 

 
 
A.IV. Jméno, příjmení, bydliště a telefon oprávněného zástupce 
oznamovatele 

Chládek  Tintěra, silnice a železnice a.s. 
se sídlem Pardubice 
Zelené předměstí, K Vápence 2677 
530 02 Pardubice 
zapsaná v Obchodním rejstříku vedeným krajským soudem v Hradci králové    
v oddíle B, vložka 1441  

        Pavel Karlovec 
obchodní ředitel 
tel.: 040/6897611 
       040/6897615 
       0602/417023 

    



 Oznámení o hodnocení vlivů na životní prostředí dle přílohy 3 zákona 100/01 Sb. 
ČD,DDC Rekonstrukce výhybek  v žst. Rosice nad Labem – pardubické zhlaví 

 

 7

 

B.  ÚDAJE  O  ZÁMĚRU   
 
B.I.  Základní  údaje 
 
B.I.1. Název záměru 

ČD,DDC Rekonstrukce výhybek v žst. Rosice nad Labem – pardubické zhlaví 

B.I.2.  Kapacita (rozsah) záměru 

Jedná se o rekonstrukci železniční stanice. Záměr bude realizován na 
stávajících pozemcích ČD, bez nároků na nové plochy ZPF nebo PUPFL. 
 

B.I.3.  Umístění záměru 

KÚ:      Rosice nad Labem 
Obec:  Rosice nad Labem 
Okres: Pardubice 

 

B.I.4.  Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry 

Rekonstrukce výhybek v žst. Rosice nad Labem. Záměr je realizován 
v uvedené žst. Rosice nad Labem. Z hlediska charakteru záměru je zjevné, že 
nenastává kumulace s jinými záměry v území železniční stanice. 

 

B.I.5.  Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění 

Železniční svršek v hlavní koleji č. 1 je tvaru R 65 na pražcích betonových. 
V ostatních kolejích se nachází žel. Svršek tvaru S 49 resp. T částečně na 
betonových a částečně na dřevěných pražcích. Ostatní výhybky určené 
k rekonstrukci jsou stupňové  tvaru T na dřevěných pražcích. Štěrkové lože je 
uzavřené, znečištěné, kolejnice jsou bočně ojeté a držebnost upevňovadel velmi 
špatná. Všechna zařízení a objekty jsou ve velmi špatném technickém stavu, což je 
důvodem předkládané rekonstrukce. 
 

B.I.6.  Popis technického a technologického řešení záměru 

Rekonstruovaný železniční svršek se nachází v žst. Pardubice-Rosice nad 
Labem trati Pardubice – Jaroměř. Všechny rekonstruované  výhybky se nacházejí na 
jižním, pardubickém zhlaví stanice. Stavba i zařízení staveniště bude na pozemních 
ČD. K trvalému záboru půdního fondu nedojde. Případný dočasný zábor pozemku 
pro zařízení staveniště si zajistí vybraný zhotovitel. Terén dotčený stavbou bude 
uveden do původního stavu. 

Posuzovaný záměr řeší rekonstrukci výhybek a kolejových přípojů na 
pardubickém zhlaví v žst. Pardubice – Rosice nad Labem. Jedná se o rekonstrukci 
dvanácti výhybek č. 1,4,5,6,7,8,9,10,11,12,13,15. Kolejová spojka skládající se 
z výhybek č. 2 a č.4 bude zrušena. Tato rekonstrukce vyvolá také zásahy do 
zabezpečovacího zařízení a trakčního vedení. Stavební činnosti bude zahrnovat: 



 Oznámení o hodnocení vlivů na životní prostředí dle přílohy 3 zákona 100/01 Sb. 
ČD,DDC Rekonstrukce výhybek  v žst. Rosice nad Labem – pardubické zhlaví 

 

 8

a) rekonstrukci železničního svršku 
b) vyvolanou rekonstrukci zabezpečovacího zařízení 
c) vyvolanou rekonstrukci trakčního vedení 

 
Účelem stavby je provedení takových stavebních úprav, které zajistí zlepšení 

stávajícího nevyhovujícího stavu a zajistí bezpečnost a spolehlivé provozování 
železniční dopravy. 
 
Začátek stavby: km 2,260 000  
Konec stavby:    km 2,842 000 
 
Projektové kapacity: 

Rekonstrukce železničního svršku: 

Přípojná pole     229 m 
Výhybky     12 ks 
Přechodová pole U60/R65   2 ks 
Přechodová pole U60/R65   2 ks 
žel. svršek U60 na beton. Pražcích 52m 
 
Požadavky na přípravy a realizaci stavby: 

Projekt stavby bude zadán a zpracován na základě schválené přípravné 
dokumentace, která bude vybranému zhotoviteli předána. Projekt stavby bude 
projednán jak se složkami ČD, tak s cizími organizacemi a s orgány státní správy. PS 
bude v souladu s opatřením ČD č.j.  1009/94 –07 v platném znění, s TKP i se 
stavebním zákonem. Rekonstrukce je řešena s ohledem na příslušné předpisy a 
platné ČSN. 

Navrhovaná stavba není časově, ani jinak vázána na okolní výstavbu. Stavební 
práce a technologické postupy budou prováděny dle příslušného výlukového rozkazu 
a rozkazu o vypnutí zabezpečovacího zařízení a trakčního vedení, přičemž 
stanovené časy a připomínky jsou závazné pro všechny účastníky stavby. 

Staveniště bude využívat stávající objekty a prostory ČD, přístup na staveniště 
bude po stávajících komunikacích. Pro stavební práce bude využita elektrická 
energie z místních zdrojů. Následný provoz nové stavby, po jejím dokončení, zůstává 
energeticky beze změny. V místě stavby se nacházejí inženýrské sítě ve správě – 
ČD s.o. Vybraný zhotovitel zajistí vytyčení podzemních inženýrských sítí. 
K přeložkám sítí z důvodu stavby nedojde. V rámci projektu stavby bude zpracována 
i organizace výstavby, ve které bude rozsah i uspořádání staveniště řešen. 
 

B.I.7.  Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení 

Projekt stavby   květen   2002 
Stavební řízení   červen   2002 
Zahájení realizace   srpen    2002 
Ukončení stavby   prosinec   2002 
 



 Oznámení o hodnocení vlivů na životní prostředí dle přílohy 3 zákona 100/01 Sb. 
ČD,DDC Rekonstrukce výhybek  v žst. Rosice nad Labem – pardubické zhlaví 

 

 9

 

B.I.8.  Výčet dotčených územně samosprávných celků 

Rosice nad Labem 

 

B.I.9. Zařazení záměru do příslušné kategorie a bodů přílohy č.1 k zákonu  100/2001 
Sb. 

 Předkládaný záměr spadá dle Přílohy č.1 k zákonu č.100/2001 Sb. do 
kategorie II, bod 9.2. Novostavby (neuvedené v kategorii I), rekonstrukce, elektrizace 
nebo modernizace železničních tratí; novostavby nebo rekonstrukce železničních a 
intermodálních zařízení a překladišť, kde příslušným orgánem v procesu posuzování 
vlivů na životní prostředí je krajský úřad, v tomto případě Krajský úřad Pardubického 
kraje. 

 Situace je znázorněna na následující stránce, podrobněji v textové podobě 
ozámení. 



 Oznámení o hodnocení vlivů na životní prostředí dle přílohy 3 zákona 100/01 Sb. 
ČD,DDC Rekonstrukce výhybek  v žst. Rosice nad Labem – pardubické zhlaví 

 

 10

 

Situace záměru 

 

 



 Oznámení o hodnocení vlivů na životní prostředí dle přílohy 3 zákona 100/01 Sb. 
ČD,DDC Rekonstrukce výhybek  v žst. Rosice nad Labem – pardubické zhlaví 

 

 11

 

B.II. Údaje o vstupech  
 
B.II.1.  Půda 

Navrhované staveniště se nacházejí výhradně v prostoru železniční stanice 
Teplice v Čechách, kde bude probíhat realizace všech rozhodujících objemů prací v 
souvislosti s danou stavbou. Nedojde k záboru půdy.  
 

B.II.2. Voda 

Voda bude odebírána v prostoru zařízení staveniště jednak pro sociální účely a 
jednak pro potřeby stavby. Množství vody pro sociální účely bude záviset na počtu 
pracovníků a rychlosti stavebních prací.  Předpokládaná spotřeba vody na jednoho 
pracovníka (dle směrnice MLVH ČSR č. 9/1973 Sb.): 

 pitná 5 l/os./směna 
 mytí 120 l/os./směna (prašný a špinavý provoz) 

 Spotřeba vody pro technologické procesy není vyčíslena. Bude upřesněna v 
dalším stupni projektové dokumentace po výběru dodavatele stavby, nemá však 
praktický význam při hodnocení stavby, neboť pro účely stavby bude dovážena 
hotová betonová směs a další nároky jsou minimální. 

Tab.: Předpokládaná spotřeba vody během výstavby: 

Průměrný stav pracovníků výstavby 15 
Denní spotřeba vody (m3) 1,875 
Měsíční spotřeba vody (m3) 40 
Doba výstavby (měsíce)  5 
Celková spotřeba vody  [m3] 200 

 
Pracovníci výstavby mohou po dobu výstavby používat stávající sociální zázemí 

žst. Rosice nad Labem. Upřesnění požadavků na dodávky vody a určení jejího 
množství pro technologii  a sociální potřebu pracovníků výstavby bude provedeno 
v prováděcích projektech na základě požadavků hlavního dodavatele stavby. 

B.II.3. Ostatní surovinové a energetické zdroje 

Pro výstavbu se předpokládá spotřeba následujících surovinových zdrojů: 

o kamenivo, štěrky a štěrkopísky  - zdrojem těchto materiálu bude standardní 
těžebna dodavatelské organizace. 

o betony  - zdrojem bude betonárna dodavatelské organizace. 
o železo pro armatury, svislé konstrukce, vodorovné konstrukce, dřevo, plastové 

výrobky, apod. - množství tohoto materiálu není přesně známo, jedná se o 
obchodní výrobky ze zdrojů mimo řešené území. 

Upřesnění množství a přesné určení zdrojů těchto surovin bude provedeno v 
dalším stupni projektové přípravy. 

Celková předpokládaná bilance štěrku pro uvažovaný záměr je odhadována na 
1500 m3.     
 



 Oznámení o hodnocení vlivů na životní prostředí dle přílohy 3 zákona 100/01 Sb. 
ČD,DDC Rekonstrukce výhybek  v žst. Rosice nad Labem – pardubické zhlaví 

 

 12

 

B.III. Údaje o výstupech  

B.III.1.  Ovzduší  

V případě posuzovaného záměru se jedná pouze o emise v době realizace. Po 
uvedení do provozu nebude stavba novým zdrojem emisí. Kolejová doprava 
vzhledem ke skutečnosti, že se jedná o elektrizovanou trať, není v dané lokalitě 
zdrojem emisí (s výjimkou omezeně užívaných dieselových hnacích jednotek). 

Bodové zdroje znečištění ovzduší 

Bodovým zdrojem znečišťování ovzduší v etapě výstavby bude vlastní 
recyklace štěrkového lože, které bude probíhat přímo mobilní recyklační jednotkou. 
Linka bude pracovat přetržitě podle přísunu materiálu po omezenou dobu. Při výkonu 
100 t/hod lze odhadnout celkovou dobu chodu linky na 80 hod během realizace 
stavby. Charakter emisí z tohoto zdroje lze označit jako emise tuhých znečišťujících 
látek z přírodních, chemicky nepřeměněných materiálů poměrně velkých rozměrů, 
čímž je výrazně snížena unášecí schopnost a tudíž i plocha případného ovlivnění. 
Podle analogie s obdobnými provozy lze odhadnout hmotnostní tok tuhých 
znečišťujících látek do 0,3 g/s. Působení zdroje je tedy krátkodobé a akceptovatelné. 

Liniové zdroje znečištění ovzduší 

Liniové zdroje znečišťování mohou být představovány provozem nákladních  
aut při odvozu výkopového materiálu a kontaminovaného štěrku. Většina  stavebních 
materiálů v rámci předkládaného záměru bude přepravována po železnici. Pro 
modelový výpočet emisí bylo uvažováno s průměrným nákladem 13 tun. Pokud 
budeme uvažovat, že vlastní práce budou trvat cca 4 měsíce tak při průměrném 
počtu 20 pracovních dnů v měsíci se bude jednat o cca 6 nákladních aut za den. 
Odhad pohybů nákladních automobilů při návozu stavebního materiálu by byl 
spekulativní. Tato frekvence však bude ve vztahu k celkové frekvenci na okolních 
komunikacích zanedbatelná, krátkodobá a tudíž akceptovatelná  

Pro odhad emisí z nákladní dopravy byly použity následující emisní faktory pro 
rok 2002: 

 
škodlivina TNA 

 g/km/vozidlo 
tuhé látky 2,73 

SO2 2,52 
NOx 8,58 
CO 7,82 

CxHy 4,79 

Emise škodlivin z dopravy nákladními auty jsou uvedeny v následující tabulce: 
 

škodlivina g/km.den kg/km za dobu 
výstavby 

tuhé látky 16,4 7,3 
SO2 15,1 6,8 
NOx 51,5 23,0 
CO 46,9 21,0 
CxHy 28,7 12,8 



 Oznámení o hodnocení vlivů na životní prostředí dle přílohy 3 zákona 100/01 Sb. 
ČD,DDC Rekonstrukce výhybek  v žst. Rosice nad Labem – pardubické zhlaví 

 

 13

 
Lze tudíž konstatovat, že nákladní doprava v souvislosti s realizací záměru je 

nízká (souvisí to i s rozsahem stavby a jejím časovým rozložením). Ani emise 
z dopravy v období výstavby dopravně náročnější nepředstavují  významnou změnu 
na dotčených komunikacích. 

Plošné zdroje znečištění 

 Za dočasný plošný zdroj znečišťování je možné považovat vlastní prostor 
staveniště, který může být zdrojem sekundární prašnosti. Při požadavku dodržování 
technologické kázně v etapě výstavby zejména s ohledem na situování nejbližší 
obytné zástavby je nezbytné  respektovat následující doporučení: 

 v rámci POV  konkretizovat předpokládaná místa očisty vozidel vyjíždějících na veřejné 
komunikace ze stavenišť  

 dodavatel stavby zajistí účinnou techniku pro čištění vozovek při provádění zemních prací  

 dodavatel stavby bude zodpovědný za zajištění řádné údržby a sjízdnosti všech jím 
využívaných přístupových cest k zařízení staveniště po celou dobu výstavby 

 
 
B.III.2.  Odpadní vody 

V období výstavby budou vznikat pouze splaškové vody. Bilance splaškových 
vod je odvozena ze spotřeby vody.  Množství těchto vod bude záviset na počtu 
pracovníků a rychlosti stavebních prací.  Odpadní technologické vody v průběhu 
výstavby se nepředpokládají. 

Po uvedení stavby do provozu bude množství splaškových vod stejné jako 
v současné době (sociální zázemí zaměstnanců, veřejné WC). Tyto vody budou 
vznikat i během výstavby, neboť nádraží bude v provozu. 

Během provádění stavebních prací je nutno zabezpečit nakládání s ropnými 
produkty a to jak na plochách zařízení staveniště, tak v kolejišti. Pro tato místa 
obecně platí důkladné zabezpečení odstavných ploch pro mechanismy tak, aby 
nemohlo dojit ke kontaminaci podloží. 

  

B.III.3.  Odpady 

Pro uvažovaný záměr připadají v úvahu odpady vznikající v etapě vlastní 
rekonstrukce. Přehled předpokládaných vznikajících odpadů v etapě rekonstrukce je 
uveden v následující tabulce: 
 

katalog. 
číslo 

druh odpadu specifikace odpadu kategorie 

07 02 99 odpady jinak blíže neurčené pryžové podložky O 
08 01 11 odpadní barvy a laky obsahující 

organická rozpouštědla 
odpadní nátěrové hmoty N 

08 01 17 odpady z odstraňování barev a laků 
s obsahem organických rozpouštědel 

staré nátěrové hmoty N 

17 02 01 dřevo dřevo po stavebním použití, z 
demolic 

O 

17 02 02 sklo odpad z interiérů 
rekonstruovaných objektů 

O 



 Oznámení o hodnocení vlivů na životní prostředí dle přílohy 3 zákona 100/01 Sb. 
ČD,DDC Rekonstrukce výhybek  v žst. Rosice nad Labem – pardubické zhlaví 

 

 14

katalog. 
číslo 

druh odpadu specifikace odpadu kategorie 

17 02 04 sklo, plasty a dřevo obsahující 
nebezpečné látky nebo nebezpečnými 
látkami znečištěné 

železniční pražce dřevěné N 

17 04 07 směsné kovy šrot neželezných kovů O 
17 04 09 kovový odpad znečištěný 

nebezpečnými látkami 
výhybky znečištěné mazadly N 

17 04 11 kabely neuvedené pod 17 04 10 zbytky kabelů a vodičů O 
17 05 04 zemina a kamení neuvedené pod 

číslem 17 05 03 
výkopová zemina - odkop O 

17 05 07 štěrk ze železničního svršku 
obsahující nebezpečné látky 

 N 

17 05 08 štěrk ze železničního svršku 
neuvedený pod číslem 17 05 07 

štěrk z kolejiště O 

20 03 99 komunální odpady jinak blíže 
neurčené 

komunální odpad O 

 
V rámci výstavby budou vytvořeny odpovídající prostory pro třídění a 

shromažďování jednotlivých druhů odpadů. Před zahájením provozu požádají 
provozovatelé příslušný orgán o aktualizaci souhlasu k nakládání s odpady a 
předloží provozní řád pro nakládání s odpady.  

V rámci přípravy realizace záměru rekonstrukce výhybek nebyl dosud 
zpracován orientační průzkum kontaminace v dotčeném území, je však obecně 
předpokládáno, že se štěrkem pod výhybkami bude nakládáno jako 
s kontaminovaným materiálem. Z jedné výhybky je předpokládáno 22,5m3 
kontaminovaného materiálu. Z celkového počtu výhybek tak vychází předpokládaný 
objem kontaminovaného štěrku 270 m3. 

V následujícím textu je podrobněji popsán vznik a nakládání s jednotlivými 
odpady. 

Štěrkové lože ze železničního svršku 

Předpokládá se, že bude provedena recyklace části štěrku ze železničního 
svršku. Je uvažováno s max. využitím stávajícího štěrkového lože (recyklátu) v 
souladu s Obecnými technickými podmínkami "Kamenivo pro kolejové lože". 

Před odtěžením štěrku z trati budou z daného úseku odebrány vzorky pro 
stanovení kontaminace štěrkového lože. Odběrům budou přítomni zástupci ČD, 
zúčastněných firem, zástupců státní správy - odboru životního prostředí příslušného 
orgánu státní správy. Podle výsledků chemických analýz bude upřesněno další 
nakládání se štěrkovým ložem. 

Provedení vlastní recyklace spočívá v mechanickém zpracování materiálu a 
jeho roztřídění na zrnitostní frakce 0-8 mm (zahliněná frakce), 8-32 mm (využití zpět 
do podkladních vrstev železničního spodku) a 32-64 mm (využití zpět do 
železničního svršku). Využití recyklátu vychází z mechanických vlastností štěrku. Při 
provedení recyklace dojde k oddělení jemné frakce podsítného (zrnitostní frakce 0 - 8 
mm) od kamene. Předpokládá se využitelnost zpět do nové koleje cca 40 % 
stávajícího štěrku. 

Materiál v areálu recyklace přebírá zaškolená obsluha a provádí jeho uložení na 
přechodnou deponii. Původ, druh a množství materiálu je průběžně evidováno. 
Nekontaminovaný materiál je přímo recyklován. Po recyklaci budou opět odebrány 
vzorky jednotlivých frakcí a laboratorně stanovena míra kontaminace. Předpokládá 



 Oznámení o hodnocení vlivů na životní prostředí dle přílohy 3 zákona 100/01 Sb. 
ČD,DDC Rekonstrukce výhybek  v žst. Rosice nad Labem – pardubické zhlaví 

 

 15

se mobilní recyklační linka, která bude provádět recyklaci přímo na kolejišti. Proto je 
nezbytné jasně způsob recyklace při předpokladu, že štěrk pod výhybkami je 
uvažován jako kontaminovaný.  

Podle katalogu odpadů (vyhl. 381/01 Sb.) je možno štěrkové lože zařadit pod 
kat. číslo 17 05 07 - štěrk ze železničního svršku obsahující nebezpečné látky 
(kategorie odpadu N) nebo pod kat. číslo 17 05 08 - štěrk ze železničního svršku 
neuvedený pod číslem 17 05 07, (kategorie odpadu O) 

Pod katalogové číslo 17 05 07 Štěrk ze železničního svršku obsahující 
nebezpečné látky je obvykle zařazen železniční svršek z oblastí výhybkových výměn. 
V předmětné stavbě bude rekonstruováno 12 ks stávajících výhybek. 

Výkopová zemina 

Přebytečná výkopová zemina v souvislosti s realizací stavby vzniká pouze 
částečně pod kontaminovanými výhybkami. Míra znečištění výkopové zeminy bude 
ověřena kontrolním průzkumem kontaminace. Dle těchto výsledků bude zemina 
zařazena dle katalogu odpadů pod kat. č. 17 05 04 - zemina a kamení neuvedené 
pod číslem 17 05 03 (kategorie odpadu O) nebo  pod kat. č. 17 05 03 - zemina a 
kamení obsahující nebezpečné látky (kategorie odpadu N). 

Zhotovitel stavby odpovídá při nakládání s tímto materiálem za dodržení 
podmínek stanovených platnou legislativou a požadavků příslušného orgánu státní 
správy. 

Obecně pro práce spojené se štěrkovým ložem a výkopovou zeminou budou 
respektována následující doporučení: 

 před zahájením vlastních rekonstrukčních prací dokladovat výsledky rozborů sušiny z 
odebraných vzorků štěrkového lože a zeminy ve stanovených místech - odběr vzorků bude 
proveden na vybraných místech po konzultaci (resp. za dohledu) oddělení odpadového 
hospodářství RŽP 

 odběrová místa budou především zahrnovat  charakteristická místa  železniční trati: oblast 
výhybek, vybraná místa s dřevěnými pražci apod. pro možnost posouzení způsobu využití 
nebo zneškodnění štěrkového lože a zeminy; 

 v případech, kdy budou ve vzorku sušiny překročena kriteria C pro průmyslovou oblast  dle 
Metodického pokynu MŽP ze srpna 1996, bude štěrkové lože odtěženo separovaně a buď 
uloženo na skládce nebo příslušné dekontaminační ploše,  respektive může být bez 
mezideponie recyklováno na recyklační základně, a to při respektování následujícího 
postupu: 

 využity budou pouze frakce 32 - 63 mm do štěrkového lože, respektive 32 - 8 mm jako štěrkodrť do 
zapuštěného kolejového lože - před znovupoužitím bude provedena nová analýza na obsah NEL v sušině  

 z tohoto štěrkového lože nebude zhotovována frakce 0 - 32 mm do konstrukčních vrstev železničního 
spodku a jemná frakce 0 - 8 mm bude od třídiče odvezena ke zneškodnění    

 veškeré rozbory štěrkového lože, výkopové zeminy a prosevu budou prováděny 
akreditovanou laboratoří; ke každému odběru bude zpracován protokol o odběru;  kromě 
rozboru samého bude protokol obsahovat: přesné  určení místa odběru, označení koleje ze 
které byl vzorek odebrán, popis způsobu odběru a datum odběru 

před rozhodnutím o použití výkopové zeminy a prosevu  budou doloženy protokoly o 
zařazení do příslušného  kriteria dle Metodického pokynu MŽP ČR z 31.7.1996 

 Železniční pražce 

Nakládání s železničními pražci je v kompetenci ČD. Využitelnost materiálu 
železničního svršku bude zhodnocena předkategorizací materiálu žel. svršku v 



 Oznámení o hodnocení vlivů na životní prostředí dle přílohy 3 zákona 100/01 Sb. 
ČD,DDC Rekonstrukce výhybek  v žst. Rosice nad Labem – pardubické zhlaví 

 

 16

průběhu zpracování projektu pro stavební povolení. Počet pražců, které budou 
odstraněny jako odpad bude upřesněn v dalším stupni projektové dokumentace. 

Dřevěné pražce, které svou kvalitou již neodpovídají a nemohou být znovu 
použity pro konstrukci železničního svršku, je nutno odstranit na základě požadavků 
ČD (kód odpadu 17 02 04 dřevo obsahující nebezpečné látky nebo nebezpečnými 
látkami znečištěné, kategorie N). Použité dřevěné pražce s odpovídající kvalitou, 
mohou být na základě rozhodnutí ČD znovu používány na vedlejších tratích. 
Dřevěné pražce nesmí být v žádném případě volně páleny.  

Pro nakládání s betonovými pražci platí obdobná organizační opatření jako při 
nakládání s dřevěnými pražci (kód odpadu 17 01 01 - beton, kategorie O). 

Kovový odpad 

Kovový materiál zahrnující veškeré kovové konstrukce, kolejnice, drobné 
kolejivo, troleje, nosná lana, konzoly, kabely, spojovací materiál je majetkem ČD. 
Celkový objem kovového materiálu vychází z platné kategorizace materiálu 
železničního svršku. Materiál, který se již nehodí pro potřeby ČD (např. znovu použití 
na vedlejších tratích) nebo pro své opotřebení, stáří, nevyhovující technické 
vlastnosti je již naprosto nepoužitelný, je využitelný jako druhotná surovina (lze jej 
odprodat). Způsob nakládání bude proveden dle rozhodnutí příslušných složek ČD 
(kód odpadu 17 04 05 - Železo a ocel, kategorie O). 
 

B.III.4.  Hluk, vibrace  

Hluk 

Během výstavby bude vznikat hluk z provozu stavebních mechanismů 
použitých při stavbě. Vzhledem k charakteru předkládané rekonstrukce a situování 
nejbližší obytné zástavby není předpoklad prokazatelného ovlivnění nejbližší trvale 
obydlené obytné zástavby. 

Vibrace 

Vibrace jsou mechanická chvění vznikající zejména při průjezdech vlaků. 
Vibrace se podložím přenášejí do obytné zástavby, kde způsobují nežádoucí účinky. 
Přesné stanovení hodnot zrychlení mechanického chvění je velni obtížné. Vzhledem 
k charakteru stavby (úpravy v železniční stanici) není předpoklad ovlivnění obytných 
objektů vibracemi. Po dokončení stavby (nové štěrkové lože) lze očekávat snížení 
vibrací v bezprostředním okolí stavby. 

 

B. III. 5. Rizika havárií vzhledem k navrženému použití látek a technologií 

V etapě realizace záměru lze za potenciální místo vzniku havárie označit 
používání stavebních mechanismů ve vodohospodářsky citlivé oblasti (ochranné 
pásmo přírodních léčivých zdrojů). Veškeré dopady na okolí by se projevily 
především v kontaminaci  vod (příp. horninového prostředí). 

V rámci provozu rizika spočívají především v možnosti vzniku havárií vlaku 
nebo špatně zabezpečené dopravní zásilky. Potom je třeba počítat s únikem 
technologických kapalin nebo přepravovaného nákladu (včetně kapalin) - látek 
škodlivých vodám na povrch trati, do příkopů nebo do okolí trati. Tato rizika jsou již 
za současného provozu nádraží a realizací záměru se prakticky nezmění.  
 



 Oznámení o hodnocení vlivů na životní prostředí dle přílohy 3 zákona 100/01 Sb. 
ČD,DDC Rekonstrukce výhybek  v žst. Rosice nad Labem – pardubické zhlaví 

 

 17

 
 

C. ÚDAJE  O  STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ   
 
C.1. Výčet nejzávažnějších environmentálních charakteristik 
dotčeného území 

Záměr rekonstrukce výhybek  v železniční stanici Rosice nad Labem se 
nachází v intravilánu města. Zájmové území je typickou urbanizovanou krajinou, 
obsahující sídelní zástavbu a dopravní infrastrukturu s provozním zázemím.  

Biogeograficky patří zájmové území do Pardubického bioregionu č. 1.8 (Culek, 
1996), fytogeograficky náleží do fytogeografické oblasti termofytika 
(Thermophyticum), do fytogeografického obvodu českého termofytika 
(Thermophyticum Massivi Bohemici), fytogeografického okresu č. 15 Východní 
Polabí, podokresu 15c Pardubické Polabí. 

Záměr bude realizován ve stávající žel. stanici Rosice nad Labem a nebude 
zasahovat do okolních pozemků. Záměrem nejsou dotčeny pozemky zařazené do 
zemědělského půdního fondu ani pozemky určené k plnění funkcí lesa. 

Záměr není v kontaktu s územním systémem ekologické stability krajiny ani 
nijak neovlivňuje žádné chráněné území nebo přírodní park.  

V bezprostředním okolí  žst. Rosice nad Labem se nenachází žádný prvek 
územního systému ekologické stability krajiny ani žádné zvláště chráněné území, 
území přírodních parků nebo významné krajinné prvky 

Situování železniční stanice Rosice nad Labem není umístěno v prostoru, který 
by mohl být označen jako území historického, kulturního nebo archeologického 
významu.  

Z hlediska starých ekologických zátěží nejsou známy žádné informace vedoucí 
k předpokladu jejich existence s výjimkou predikované existence kontaminovaného 
štěrkového lože pod rekonstruovanými výhybkami. 
 

 
C.2. Charakteristika současného stavu životního prostředí 
v dotčeném území 
 
C.2.1.Ovzduší 

Klimatické charakteristiky 

Z hlediska klimatického je území zařazeno do teplé klimatické oblasti T2 s 
dlouhým, teplým a sušším létem.  Přechodné období je zde krátké, s teplým až mírně 
teplým  jarem a podzimem. Zima je krátká, mírně teplá, suchá  s velmi krátkým 
trváním sněhové pokrývky. Mezoklimatické  poměry nejsou rovinným reliéfem terénu 
prakticky vůbec  ovlivněny. Průměrná roční teplota vzduchu se pohybuje kolem 8,4 o 

C . V lednu klesá teplotní průměr až na -1,8 o C.  Nejteplejším měsícem roku je 
červenec s průměrnou teplotou 18,4oC. V Pardubicích je v průměru za rok kolem 28  
ledových dnů s teplotou pod O o C po celý den. Letních dnů  s teplotou nad 25 o C je v 



 Oznámení o hodnocení vlivů na životní prostředí dle přílohy 3 zákona 100/01 Sb. 
ČD,DDC Rekonstrukce výhybek  v žst. Rosice nad Labem – pardubické zhlaví 

 

 18

Pardubicích 47. Průměrné roční  množství srážek se pohybuje kolem 600, z nichž 
62% je  v teplé části roku. Nejvyšší srážky jsou zaznamenány nejčastěji v prosinci. Z 
hlediska převažujících směrů větru  mají největší četnost větry z jihovýchodu 
(19,5%). 

V následujícím přehledu jsou uvedeny základní charakteristiky, které byly 
získány zpracováním údajů z klimatických pozorovacích stanic sítě Českého 
hydrometeorologického ústavu reprezentujících poměry v oblasti Pardubice 

Průměrná teplota vzduchu ve o C: 

I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII. 
-1,8 -0,6 3,6 8,2 13,6 16,5 18,4 17,4 13,7 8,5 3,7 -0,1 

 
Průměrná denní teplota vzduchu 0o C a vyšší charakterizuje  konec a nástup 

zimy. V průměru tato doba trvá v Pardubicích 299 dnů. Oblast Pardubic patří mezi 
normálně zavlažovaná místa naší republiky. Za rok zde spadne v průměru 599 mm 
srážek.  Roční chod srážek je velmi proměnlivý a maximum se může  vyskytnout 
prakticky od června po srpen, v ojedinělých  případech dokonce v květnu. Nejnižší 
srážky připadají  v dlouholetém průměru na únor. 

Průměrný úhrn srážek v mm: 

I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII. 
36 32 35 45 60 64 81 73 49 46 40 38 

 
Ke stanovení nákladů na údržbu vnějších prostor a komunikací je důležitá také 

četnost sněžení  a délka trvání sněhové pokrývky.  

Průměrný počet dnů se sněžením 

I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII. 
6,9 6 4,2 1,3 0,2 - - - - 0,4 2 5,5 

 

Znečištění ovzduší 

Z hlediska vyhodnocení velikosti a významnosti vlivu posuzovaného záměru 
na kvalitu ovzduší a následně i pro vyhodnocení vlivů na obyvatelstvo je nezbytná 
znalost „imisního pozadí“ posuzované lokality. 

Dle sdělení ČHMÚ je území města Pardubice zařazeno do území s následující 
imisní charakteristikou pro oxidy dusíku: 

 roční aritmetický průměr:  30 g.m-3. 



 Oznámení o hodnocení vlivů na životní prostředí dle přílohy 3 zákona 100/01 Sb. 
ČD,DDC Rekonstrukce výhybek  v žst. Rosice nad Labem – pardubické zhlaví 

 

 19

 
 

C.2.2. Voda           

Z hlediska hydrogeologického členění patří území do hydrogologického rajónu 
č. 114 (Labe po Týnec), který reprezentuje kvartérní sedimenty Labe a jeho přítoků. 
fluviální štěrkopískové souvrství je zvodněné horizontem mělkých podzemních vod. 

Z hydrogeologického hlediska lze v zájmovém území vysledovat dvě, respektive 
tři hydrogeologické zvodně. Pro první jsou kolektorem kvartérní sedimenty fluviálního 
původu (písky a štěrkopísky). Jedná se o souvislý obzor průlinové propustnosti. 
Propustnost čtvrtohorního komplexu bývá často snížena přítomností velmi 
jemnozrnné frakce. Vydatnost se pohybuje v litrech za vteřinu. Vliv má i rýhovitě 
erodovaný předkvarterní reliéf a pohřbená koryta slepých ramen či mladších 
vodotečí. Přirozený pohyb vody jer určován předkvarterní morfologií. Generelní směr 
proudění podzemní vody míří k Labi, t.j. S až SZ směrem s lokálními odchylkami 
ovlivňovanými průběhem podloží, změnami propustnosti, eventuelně stupněm 
exploatace. 

Posuzované území se nachází z hydrologického hlediska v povodí Labe, číslo 
hydrologického povodí 1-03-01-001. 

C.2.3. Půda  

Záměr nepředstavuje žádné nároky na ZPF nebo PUPFL. Tato složka není 
proto dále popisována.  

C.2.4. Geofaktory životního prostředí 

Území náleží orograficky k Pardubické kotlině. Z hlediska  regionálně 
geologického se území nachází v křídové synklinále severovýchodních Čech a je 
součástí jejího jihozápadního křídla. Skalní podloží je budováno sedimentárními  
horninami svrchní křídy, nad nimiž jsou uloženy sedimenty  spodního až svrchního 
turonu a coniaku. Litologicky se  jedná o slínovce, písčité a spongilitické slínovce, 
vápnité jílovce a prachovce. Horniny skalního podloží jsou  překryty kvarterními 
zeminami, které tvoří zahliněné terasové štěrkopísky a povodňové hlíny o celkové 
mocnosti  nepřesahující 10 m. 

Dalším důležitým faktorem  jsou směry proudění podzemní vody. Generelní 
směr proudění je k Labi, je ovšem místně ovlivňován malými vodními  toky, 
odvodňovacími soustavami a mrtvými rameny. 

 
C.2.5. Fauna a flora 

Flóra 

Biogeograficky patří zájmové území do Pardubického bioregionu č. 1.8 (Culek, 
1996),  fytogeograficky náleží do fytogeografické oblasti termofytika 
(Thermophyticum), do fytogeografického obvodu českého termofytika 
(Thermophyticum Massivi Bohemici), fytogeografického okresu č. 15 Východní 
Polabí, podokresu 15c Pardubické Polabí. Geobotanicky je území ve vazbě na 
rekonstrukci součástí měkkých luhů s olší (svaz Alno-Padion- Mikyška 1972), podle 



 Oznámení o hodnocení vlivů na životní prostředí dle přílohy 3 zákona 100/01 Sb. 
ČD,DDC Rekonstrukce výhybek  v žst. Rosice nad Labem – pardubické zhlaví 

 

 20

novější literatury (Neuhäuslová 1998) byla potenciálně přirozenou vegetací jilmová 
doubrava (Querco-Ulmetum). 

Na vlastním prostoru předpokládané výstavby se nachází velmi jednotvárná 
ruderální vegetace, zcela typická pro narušené prostory a úhory.  

Lokalita neleží na ploše ani v ochranném pásmu žádného zvláště chráněného 
území. Na lokalitě nejsou druhy chráněné podle vyhlášky č.395/92 Sb. a jejich výskyt 
lze vzhledem k charakteru lokality vyloučit. 

Stromy rostoucí mimo les 

V prostoru žst. Rosice nad Labem v místech přepokládaných rekonstrukčních 
prací se nenachází žádné stromy rostoucí mimo les.  

Fauna   

Druhové spektrum fauny je velice ochuzené, protože záměr bude realizován 
v prostoru železniční stanice. V rámci průzkumných prací byly zaznamenány  druhy, 
které jsou uvedené v dále uvedeném přehledu a které vycházejí z podkladů 
zpracovaných v rámci jiných pací v bezprostředním okolí železničnístanie. V rámci 
vyhodnocení těchto podkladů lze pro prostor výstavby a bezprostřední okolí 
charakterizovat následující druhy, zazanemé v loklaitě v rámci jiných šetření 
v uplynulých letech: 
Obratlovci: 
Savci: hraboš polní (Microtus arvalis), myšice (Apodemus sp.).  
Ptáci: Běžné druhy: vrabec domácí (Passer domesticus), vrabec polní (Passer montanus), 
strnad obecný (Emberiza citrinella), holub domácí (Columba livia f. domestica), bažant  
obecný (Phasianus colchicus).  
Plazi, obojživelníci: Přímo na ploše staveniště nebyl  zaznamenán žádný druh. 
Bezobratlí:  
Hmyz: Biologickým průzkumem byli zaznamenáni zástupci níže uvedených druhů, případně 
vybraných skupin: 
* brouci : některé druhy drobných střevlíčků rodu Pterostichus (P. cupreus, P.  niger), rodu 
Agonum (A. dorsale, A.assimile), rodu Calathus (C. fuscipes, C. melanocephalus), rodu 
Amara (A. aenea) a rodu Harpalus (H. affinis, H. pubescens.. Dále drobní tesaříci Leptura 
sanquinolenta a Strangalia melanura, z mandelinek mandelinky rodu Gastroidea, Chrysolina.  
* motýli: bělásek zelný (Pieris brassicae), b. řepkový  (P. napi), babočka  paví oko (Nyphalis 
io), b. kopřivová (Vanessa urticae), modrásci rodu Plebejus,  okáč poháňkový (Coenonympa 
pampilus).  
* blanokřídlí: zastiženy pouze blíže neurčené druhy pilatek rodů Arge a Tenthredo, dále včela 
medonosná (Apis melifera), vosy rodu Paravespula, dále běžné druhy mravenců rodu Lasius 
* ploštice - zaznamenáni zejména běžní zástupci rodů Aelia, Eurydema,  
 

Lze konstatovat, že uvedený výčet poskytuje charakteristický průřez fauny v 
území, dle názoru zpracovatele dokumentace bez nutnosti dalších průzkumných 
prací v této lokalitě. 

C.2.6. Územní systém ekologické stability a krajinný ráz 

Územní systém ekologické stability 

ÚSES představuje účelové propojení ekologicky stabilních  částí krajiny do 
funkčního celku, s cílem zachování  biodiverzity přírodních ekosystémů a 
stabilizačního  působení na okolní, antropicky narušenou krajinu. Je tedy  jednak 
předpokladem záchrany genofondu rostlin, živočichů  i celých geobiocenóz přirozeně 



 Oznámení o hodnocení vlivů na životní prostředí dle přílohy 3 zákona 100/01 Sb. 
ČD,DDC Rekonstrukce výhybek  v žst. Rosice nad Labem – pardubické zhlaví 

 

 21

se vyskytujících v širším  okolí sledovaného území a jednak nezbytným východiskem  
pro ozdravení krajinného prostředí a uchování všech jeho  užitečných funkcí. 
Vymezení prvků ÚSES v širším zájmovém  území se opírá jednak o již existující 
krajinné prvky  s výrazným přírodovědným potenciálem, jednak jde o prvky  nové, 
projektované ve smyslu požadovaných prostorových  parametrů. 

V rámci bezprostředního okolí železniční stanice Rosice nad Labem  není 
žádný z prvků ÚSES, který by rekonstrukcí byl nějak ovlivněn. 

Krajinný ráz 

Reliéf území je značně rovinný, již nyní ovlivněný rozvojem průmyslové zóny.  

C.II.7. Ostatní charakteristiky 

Charakter městské čtvrti 

Žst. Rosice nad Labem je situována v blízkosti 4 proudé komunikace I/37, 
sloužící jako část obchvatu města Pardubic. Obytná zástavba je v dostatečné 
vzdálenosti od rekonstruovaného zhlaví.    

Chráněné oblasti, přírodní rezervace a národní parky 

Zvláště chráněná území přírody se nacházejí v dostatečné vzdálenosti od 
zájmového území a protože v žádném případě nemohou být záměrem ovlivněny, 
nejsou touto dokumentací dále popisována. 

Oblasti surovinových zdrojů a jiných přírodních bohatství 

Na uvažované lokalitě se nenachází žádné skupiny a druhy nerostných surovin, 
nejsou zde žádné dobývací prostory ani ložiska vedená v Bilanci zásob ložisek 
nerostných surovin nebo mimo tuto Bilanci. 

Ochranná pásma 

V posuzovaném prostoru nejsou situována žádná PHO vodních zdrojů I. a II. 
stupně. Ochranná pásma případných inženýrských sítí budou specifikována 
v dokumentaci pro územní řízení. 

Architektonické a jiné historické památky 

V místě uvažované výstavby se nenachází žádné  architektonické ani historické 
památky, výskyt  archeologických nalezišť není znám. V případě zjištění  výskytu 
archeologických památek bude nezbytné umožnit  záchranný archeologický výzkum 
(zpracování dokumentace). 
 
Jiné charakteristiky životního prostředí 

S ohledem na druh a umístění stavby nejsou specifikovány. 



 Oznámení o hodnocení vlivů na životní prostředí dle přílohy 3 zákona 100/01 Sb. 
ČD,DDC Rekonstrukce výhybek  v žst. Rosice nad Labem – pardubické zhlaví 

 

 22

 

D. ÚDAJE  O VLIVECH ZÁMĚRU NA OBYVATELSTVO A NA ŽIVOTNÍ 
PROSTŘEDÍ  
D.1. Charakteristika možných vlivů a odhad jejich velikosti a 
významnosti (z hlediska pravděpodobnosti, doby trvání, frekvence 
a vratnosti) 
 
D.1.1. Vlivy na obyvatelstvo 

Záměrem, respektive jeho výstavbou, mohou být teoreticky ovlivněni jednak 
zaměstnanci železniční a jednak obyvatelstvo nejbližší obytné zástavby. Tato 
zástavba je však v takové vzdálenosti od místa předpokládané rekonstrukce, že 
v žádném případě nemohou být stavebními pracemi významněji ovlivněni. Mohou 
však být částečně narušeny faktory pohody u cestujících.  

Vzhledem k tomu, že výstavba bude probíhat jen v denní dobu v určitém 
omezeném časovém úseku, nejsou navržena žádná dočasná protihluková opatření. 

Případnou sekundární prašnost z vlastního staveniště a skládek sypkých 
materiálů lze technicky eliminovat. Pro minimalizaci negativních vlivů jsou pro etapu 
výstavby formulována následující doporučení: 

 při výběrovém řízení na dodavatele stavby stanovit jako jedno ze srovnávacích měřítek i 
specifikování garancí na minimalizování negativních vlivů stavby na životní prostředí a na 
celkovou délku stavby ve výběrovém řízení zohlednit požadavky na používání moderních a 
progresivních postupů výstavby (s využitím méně hlučných a životnímu prostředí šetrných 
technologií) 

 celý proces výstavby bude organizačně zajištěn tak, aby maximálně omezoval možnost 
narušení faktorů pohody, a to zejména ve dnech pracovního klidu; v souladu s platnou 
legislativou nebude povolena stavební činnost v době od 21:00 do 07:00 hod  

 veškeré stavební práce spojené s návozem stavebního a technologického materiálu budou 
uskutečňovány v obytné zástavbě v denní době 

 v době výstavby její správnou organizací minimalizovat pohyb mechanismů a těžké 
techniky v blízkosti obytné zástavby a hlučná zařízení (např. kompresory) stínit mobilními 
akustickými zástěnami 

Z hlediska doby realizace záměru a jeho rozsahu  při respektování výše 
uvedených doporučení lze hodnocený vliv považovat z hlediska velikosti za malý a 
akceptovatelný. 
 
D.1.2. Vlivy na složky životního prostředí 

V následujícím přehledu jsou dále jsou uvedeny nejvýznamnější potenciální 
vlivy na jednotlivé složky životního prostředí, které by mohly být záměrem nejvíce 
ovlivněny: 

1. vlivy na ovzduší 
2. vlivy na vodu 
3. vlivy na horninové prostředí 
4. vlivy na půdu 
5. vlivy na architektonické a historické památky 

 



 Oznámení o hodnocení vlivů na životní prostředí dle přílohy 3 zákona 100/01 Sb. 
ČD,DDC Rekonstrukce výhybek  v žst. Rosice nad Labem – pardubické zhlaví 

 

 23

 
1. Vlivy na ovzduší 

Hlavním zdrojem znečištění ovzduší při realizaci budou vlastní stavební práce, 
přesun materiálů, pohyb stavebních mechanizmů a recyklace štěrkového lože. Při 
realizaci budou stavební práce prováděny postupně, stavební odpad bude odvážen a 
na staveniště dopravován nový stavební materiál. Minimalizaci znečištění ovzduší lze 
dosáhnout  zejména organizačními opatřeními:  

o koordinací stavebních prací,  
o koordinací přesunů stavební techniky, 
o optimalizací dopravních tras a vytíženosti nákladních aut,  
o snižováním prašnosti kropením,  
o udržováním techniky v dobrém technickém stavu a čistotě  

Všechna tato opatření jsou v kompetenci dodavatele stavby. Zodpovědným 
pracovníkem za jejich dodržování je stavbyvedoucí. Při dodržování uvedených 
opatření lze vliv emisí tuhých látek (zejména prach) na okolí považovat za 
nepodstatný.  

Nejvyšší hodnoty škodlivých látek v ovzduší se vyskytují v topné sezóně, tedy 
v zimní čísti roku při nepříznivých rozptylových podmínkách (velmi slabé proudění, 
teplotní inverze atd). Hlavní podíl stavebních prací bude (dle přípravy a organizace 
výstavby) proveden mimo toto exponované období. 

Lze doporučit pro etapu výstavby následující doporučení: 

 dodavatel stavebních prací zajistí účinnou techniku pro čištění vozovek, především 
v průběhu provádění zemních prací; zásoby sypkých stavebních materiálů a ostatních 
potenciálních zdrojů prašnosti budou minimalizovány; vlastní zemní práce provádět po 
etapách vždy v rozsahu  nezbytně nutném; v případě nepříznivých klimatických podmínek 
v období zemních prací bude prováděno skrápění příslušných stavebních ploch 

Po své realizaci stavba nijak nezmění  stávající stav kvality ovzduší.  
 
2. Vlivy na vodu 

Záměr neznamená ovlivnění odtokových poměrů v lokalitě. Kvantitativní 
ovlivnění v rámci posuzovaného záměru nenastává. 

Vlastní etapa výstavby nepředstavuje významnější riziko ohrožení kvality vod 
v případě respektování dobrého stavu techniky používané při výstavbě.  

Specifikace množství a jednotlivých druhů odpadů v průběhu výstavby bude 
provedena v rámci zpracování prováděcích projektů, kdy budou konkretizovány i 
použité stavební materiály. Pro shromažďování jednotlivých druhů odpadů vytvoří 
investor potřebné podmínky. Za dodržování předpisů pro nakládání s odpady, včetně 
vyhovujícího způsobu likvidace, které vzniknou v průběhu výstavby odpovídá 
zhotovitel stavby. Tato povinnost by měla být zapracována do smlouvy o provedení 
prací. Množství všech odpadů vznikajících v etapě výstavby nelze objektivně určit. 
Z hlediska problematiky odpadů je nezbytné požadovat, aby byly v dalších stupních 
projektové dokumentace respektovány následující podmínky: 

 v prováděcích projektech stavby budou upřesněny jednotlivé druhy odpadů z výstavby, 
jejich množství a předpokládaný způsob využití respektive zneškodnění 

 investor stavby vytvoří v rámci zařízení staveniště podmínky pro třídění a shromažďování 
jednotlivých druhů odpadů v souladu se stávajícími předpisy v oblasti odpadového 



 Oznámení o hodnocení vlivů na životní prostředí dle přílohy 3 zákona 100/01 Sb. 
ČD,DDC Rekonstrukce výhybek  v žst. Rosice nad Labem – pardubické zhlaví 

 

 24

hospodářství; o vznikajících odpadech v průběhu stavby a způsobu jejich zneškodnění 
nebo využití bude vedena odpovídající evidence; součástí smlouvy se zhotovitelem stavby 
bude požadavek vznikající odpady v etapě výstavby (zejména výkopovou zeminu)  nejprve 
nabídnout k využití 

 v rámci žádosti o kolaudaci stavby předložit specifikaci druhů a množství odpadů vzniklých 
v procesu výstavby a doložit způsob jejich zneškodnění 

Pro eliminaci rizika během provádění stavebních prací jsou navržena následující  
opatření: 

 všechny mechanismy, které se budou pohybovat na  staveništi musí být v dokonalém 
technickém stavu;  nezbytné bude je kontrolovat zejména z hlediska možných  úkapů 
ropných látek 

 zabezpečení odstavných ploch pro mechanizmy tak, aby nemohlo dojít ke kontaminaci 
podloží 

 v dalších stupních projektové dokumentace konkretizovat předpokládaná místa očisty 
vozidel vyjíždějících na veřejné komunikace ze stavenišť včetně návrhu zařízení  

 
3. vlivy na horninové prostředí 

Významnější vliv z hlediska horninového prostředí lze očekávat pouze 
v případě havárií a úniku látek škodlivých vodám. V rámci vlastních stavebních prací 
tento vliv na horninové prostředí není předpokládán. Doporučení směřující 
k minimalizaci tohoto negativního vlivu jsou obdobná jako doporučení formulovaná 
v předcházejícím bodě. 

4. vlivy na půdu 

Záměr nevyžaduje zábor ZPF ani PUPFL. Vlivy na zeminy tak lze pouze 
očekávat v rámci vlastních stavebních prací a s nimi souvisejícími možnými 
havarijními stavy, představovanými především únikem látek škodlivých vodám. Tato 
problematika již byla ošetřena příslušnými doporučeními v předcházející části 
předkládaného materiálu. 

 

5. vlivy na architektonické a historické památky 

Uvedené vlivy v podstatě nelze v rámci předloženého záměru očekávat.   

  
 
D. 2. Rozsah vlivů vzhledem k zasaženému území a populaci 

Vzhledem k charakteru a rozsahu stavby (probíhá v prostoru stávající 
železniční  stanice, mimo obytnou zástavbu) je rozsah vlivů  malý a nevýznamný. 

 

D.3. Údaje o možných významných nepříznivých vlivech 
přesahujících státní hranice 

Při realizaci záměru  nelze  nepředpokládat vlivy přesahující státní hranice. 



 Oznámení o hodnocení vlivů na životní prostředí dle přílohy 3 zákona 100/01 Sb. 
ČD,DDC Rekonstrukce výhybek  v žst. Rosice nad Labem – pardubické zhlaví 

 

 25

 

D.4. Opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě kompenzaci 
nepříznivých vlivů 

V dalším textu je uveden návrh opatření dle zpracovatele oznámení, které je 
účelné zohlednit v další fázi přípravných prací záměru, příp. při realizaci stavby. 

 v rámci POV  konkretizovat předpokládaná místa očisty vozidel vyjíždějících na veřejné 
komunikace ze stavenišť  

 dodavatel stavby zajistí účinnou techniku pro čištění vozovek při provádění zemních prací  

 dodavatel stavby bude zodpovědný za zajištění řádné údržby a sjízdnosti všech jím 
využívaných přístupových cest k zařízení staveniště po celou dobu výstavby 

 při výběrovém řízení na dodavatele stavby stanovit jako jedno ze srovnávacích měřítek i 
specifikování garancí na minimalizování negativních vlivů stavby na životní prostředí a na 
celkovou délku stavby ve výběrovém řízení zohlednit požadavky na používání moderních a 
progresivních postupů výstavby (s využitím méně hlučných a životnímu prostředí šetrných 
technologií) 

 celý proces výstavby bude organizačně zajištěn tak, aby maximálně omezoval možnost 
narušení faktorů pohody, a to zejména ve dnech pracovního klidu; v souladu s platnou 
legislativou nebude povolena stavební činnost v době od 21:00 do 07:00 hod  

 veškeré stavební práce spojené s návozem stavebního a technologického materiálu budou 
uskutečňovány v obytné zástavbě v denní době 

 v době výstavby její správnou organizací minimalizovat pohyb mechanismů a těžké 
techniky v blízkosti obytné zástavby a hlučná zařízení (např. kompresory) stínit mobilními 
akustickými zástěnami 

 dodavatel stavebních prací zajistí účinnou techniku pro čištění vozovek, především 
v průběhu provádění zemních prací; zásoby sypkých stavebních materiálů a ostatních 
potenciálních zdrojů prašnosti budou minimalizovány; vlastní zemní práce provádět po 
etapách vždy v rozsahu  nezbytně nutném; v případě nepříznivých klimatických podmínek 
v období zemních prací bude prováděno skrápění příslušných stavebních ploch 

 v prováděcích projektech stavby budou upřesněny jednotlivé druhy odpadů z výstavby, 
jejich množství a předpokládaný způsob využití respektive zneškodnění 

 investor stavby vytvoří v rámci zařízení staveniště podmínky pro třídění a shromažďování 
jednotlivých druhů odpadů v souladu se stávajícími předpisy v oblasti odpadového 
hospodářství; o vznikajících odpadech v průběhu stavby a způsobu jejich zneškodnění 
nebo využití bude vedena odpovídající evidence; součástí smlouvy se zhotovitelem stavby 
bude požadavek vznikající odpady v etapě výstavby (zejména výkopovou zeminu)  nejprve 
nabídnout k využití 

 před zahájením vlastních rekonstrukčních prací dokladovat výsledky rozborů sušiny z 
odebraných vzorků štěrkového lože a zeminy ve stanovených místech - odběr vzorků bude 
proveden na vybraných místech po konzultaci (resp. za dohledu) oddělení odpadového 
hospodářství RŽP 

 odběrová místa budou především zahrnovat  charakteristická místa  železniční trati: oblast 
výhybek, vybraná místa s dřevěnými pražci apod. pro možnost posouzení způsobu využití 
nebo zneškodnění štěrkového lože a zeminy; 

 v případech, kdy budou ve vzorku sušiny překročena kriteria C pro průmyslovou oblast  dle 
Metodického pokynu MŽP ze srpna 1996, bude štěrkové lože odtěženo separovaně a buď 
uloženo na skládce nebo příslušné dekontaminační ploše,  respektive může být bez 
mezideponie recyklováno na recyklační základně, a to při respektování následujícího 
postupu: 



 Oznámení o hodnocení vlivů na životní prostředí dle přílohy 3 zákona 100/01 Sb. 
ČD,DDC Rekonstrukce výhybek  v žst. Rosice nad Labem – pardubické zhlaví 

 

 26

 využity budou pouze frakce 32 - 63 mm do štěrkového lože, respektive 32 - 8 mm jako štěrkodrť do 
zapuštěného kolejového lože - před znovupoužitím bude provedena nová analýza na obsah NEL v sušině  

 z tohoto štěrkového lože nebude zhotovována frakce 0 - 32 mm do konstrukčních vrstev železničního 
spodku a jemná frakce 0 - 8 mm bude od třídiče odvezena ke zneškodnění    

 veškeré rozbory štěrkového lože, výkopové zeminy a prosevu budou prováděny 
akreditovanou laboratoří; ke každému odběru bude zpracován protokol o odběru;  kromě 
rozboru samého bude protokol obsahovat: přesné  určení místa odběru, označení koleje ze 
které byl vzorek odebrán, popis způsobu odběru a datum odběru 

 před rozhodnutím o použití výkopové zeminy a prosevu  budou doloženy protokoly o 
zařazení do příslušného  kriteria dle Metodického pokynu MŽP ČR z 31.7.1996 

 v rámci žádosti o kolaudaci stavby předložit specifikaci druhů a množství odpadů vzniklých 
v procesu výstavby a doložit způsob jejich zneškodnění 

 všechny mechanismy, které se budou pohybovat na  staveništi musí být v dokonalém 
technickém stavu;  nezbytné bude je kontrolovat zejména z hlediska možných  úkapů 
ropných látek 

 zabezpečení odstavných ploch pro mechanismy tak, aby nemohlo dojít ke kontaminaci 
podloží 

 v dalších stupních projektové dokumentace konkretizovat předpokládaná místa očisty 
vozidel vyjíždějících na veřejné komunikace ze stavenišť včetně návrhu zařízení 

 
 
 
D.5. Charakteristika nedostatků ve znalostech a neurčitostí, které se 
vyskytly při specifikaci vlivů 

Oznámení bylo zpracováno na základě přípravné dokumentace stavby „ČD 
DDC Rekonstrukce výhybek v žst. Rosice nad Labem“ zpracované firmou Tintěra  
Chládek, silnice – železnice a.s. v prosinci roku 2001, terénní obhlídky lokality, 
konzultací s projektantem, investorem a dalších podkladů, včetně osobních 
zkušeností. Ve vlastním projektu se mohou objevit dílčí změny proti předkládanému  
oznámení, které však zásadně nemohou ovlivnit celkovou koncepci záměru a 
hodnocené vlivy na životní prostředí, mohou však již odrážet návrhy obsažené 
v tomto oznámení a v každém případě závěry z projednání záměru v dalších 
stupních přípravy. 

Z hlediska zpracovatele oznámení jsou podklady ke stavbě dostatečné k 
posouzení významnosti vlivů na životní prostředí.  

Oznámení se podrobně zabývá problematikou výstavby záměru ale nezabývá 
se vlastním provozem železniční stanice. Provoz železniční stanice před a po 
realizaci záměru bude ve vztahu k vlivům na životní prostředí téměř stejný, (s 
výjimkou částečného snížení emisí hluku a vibrací v důsledku modernizace 
kolejového svršku). 

Oznámení se také logicky nezabývá případným teoretickým ukončením provozu 
železniční stanice, neboť se předpokládá její další dlouhodobé využití.  
 
 



Oznámení o hodnocení vlivů na životní prostředí dle přílohy 3 zákona 100/01 Sb. 
ČD,DDC Rekonstrukce výhybek  v žst. Rosice nad Labem – pardubické zhlaví 

 

 27

E. POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU (POKUD BYLY 
PŘEDLOŽENY) 

Variantní řešení v rámci uvedeného záměru není uvažováno, protože 
rekonstrukce výhybek je v podstatě dána stávajícím stavem a jeho řešení variantním 
způsobem je v podstatě nemožné. 

 

 
F. DOPLŇUJÍCÍ ÚDAJE 

Charakter posuzovaného záměru představující činnosti podrobněji popsané 
v úvodu předkládaného oznámení nevyžaduje sdělení dalších podstatných informací 
o předkládaném záměru. V příloze předkládaného oznámení je doložena celková 
situace pardubického zhlaví, ze které je patrný rozsah předkládané rekonstrukce.  

Podkladem pro zpracování tohoto oznámení byla přípravná dokumentace 
stavby „ČD DDC Rekonstrukce výhybek žst. Rosice nad Labem“ zpracovaná firmou 
Tintěra  Chládek, silnice – železnice a.s.. Dalšími podklady byly informace: 

1. pracovníků České dráhy s.o. Divize dopravní cesty o.z. Stavební správa Praha 

2. orgánů státní správy:  

 Krajský úřad Pardubického kraje 



 G. Všeobecně srozumitelné shrnutí netechnického charakteru 

 28

G. VŠEOBECNĚ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO 
CHARAKTERU 
 Železniční stanice Rosice nad Labem Teplice v Čechách se nachází na 
železniční trati Českých drah trať Pardubice – Jaroměř, TÚ 1612 Rosice n.L. – Jižní 
zhlaví – Hradec Králové hl.n. (mimo), která je velmi frekventovaná jak v dopravě 
osobní, tak i v dopravě nákladní. Stávající stav předmětné železniční stanice 
neodpovídá současným požadavkům na bezpečnost provozu ani společenskému 
poslání.  

Rekonstruovaný železniční svršek se nachází v žst. Pardubice-Rosice nad 
Labem trati Pardubice – Jaroměř. Všechny rekonstruované  výhybky se nacházejí na 
jižním, pardubickém zhlaví stanice. Stavba i zařízení staveniště bude na pozemních 
ČD. K trvalému záboru půdního fondu nedojde. Případný dočasný zábor pozemku 
pro zařízení staveniště si zajistí vybraný zhotovitel. Terén dotčený stavbou bude 
uveden do původního stavu. 

Posuzovaný záměr řeší rekonstrukci výhybek a kolejových přípojů na 
pardubickém zhlaví v žst. Pardubice – Rosice nad Labem. Jedná se o rekonstrukci 
dvanácti výhybek č. 1,4,5,6,7,8,9,10,11,12,13,15. Kolejová spojka skládající se 
z výhybek č. 2 a č.4 bude zrušena. Tato rekonstrukce vyvolá také zásahy do 
zabezpečovacího zařízení a trakčního vedení. Stavební činnosti bude zahrnovat: 

a) rekonstrukci železničního svršku 
b) vyvolanou rekonstrukci zabezpečovacího zařízení 
c) vyvolanou rekonstrukci trakčního vedení 

Účelem stavby je provedení takových stavebních úprav, které zajistí zlepšení 
stávajícího nevyhovujícího stavu a zajistí bezpečnost a spolehlivé provozování 
železniční dopravy. 

Začátek stavby: km 2,260 000  
Konec stavby:    km 2,842 000 

Projektové kapacity: 

Rekonstrukce železničního svršku: 

Přípojná pole     229 m 
Výhybky     12 ks 
Přechodová pole U60/R65   2 ks 
Přechodová pole U60/R65   2 ks 
žel. svršek U60 na beton. Pražcích 52m 

Záměr rekonstrukce výhybek  v železniční stanici Rosice nad Labem se 
nachází v intravilánu města. Zájmové území je typickou urbanizovanou krajinou, 
obsahující sídelní zástavbu a dopravní infrastrukturu s provozním zázemím. Záměr 
bude realizován ve stávající žel. stanici Rosice nad Labem a nebude zasahovat do 
okolních pozemků. Záměrem nejsou dotčeny pozemky zařazené do zemědělského 
půdního fondu ani pozemky určené k plnění funkcí lesa. Záměr není v kontaktu 
s územním systémem ekologické stability krajiny ani nijak neovlivňuje žádné 
chráněné území nebo přírodní park.  



 G. Všeobecně srozumitelné shrnutí netechnického charakteru 

 29

V bezprostředním okolí  žst. Rosice nad Labem se nenachází žádný prvek 
územního systému ekologické stability krajiny ani žádné zvláště chráněné území, 
území přírodních parků nebo významné krajinné prvky 

Situování železniční stanice Rosice nad Labem není umístěno v prostoru, který 
by mohl být označen jako území historického, kulturního nebo archeologického 
významu.  

Z hlediska starých ekologických zátěží nejsou známy žádné informace vedoucí 
k předpokladu jejich existence s výjimkou predikované existence kontaminovaného 
štěrkového lože pod rekonstruovanými výhybkami. 

Záměrem, respektive jeho výstavbou, mohou být teoreticky ovlivněni jednak 
zaměstnanci železniční a jednak obyvatelstvo nejbližší obytné zástavby. Tato 
zástavba je však v takové vzdálenosti od místa předpokládané rekonstrukce, že 
v žádném případě nemohou být stavebními pracemi významněji ovlivněni. Mohou 
však být částečně narušeny faktory pohody u cestujících.  

Hlavním zdrojem znečištění ovzduší při realizaci budou vlastní stavební práce, 
přesun materiálů, pohyb stavebních mechanizmů a recyklace štěrkového lože. Při 
realizaci budou stavební práce prováděny postupně, stavební odpad bude odvážen a 
na staveniště dopravován nový stavební materiál. Minimalizaci znečištění ovzduší lze 
dosáhnout  zejména organizačními opatřeními:  

o koordinací stavebních prací,  
o koordinací přesunů stavební techniky, 
o optimalizací dopravních tras a vytíženosti nákladních aut,  
o snižováním prašnosti kropením,  
o udržováním techniky v dobrém technickém stavu a čistotě  

Všechna tato opatření jsou v kompetenci dodavatele stavby. Zodpovědným 
pracovníkem za jejich dodržování je stavbyvedoucí. Při dodržování uvedených 
opatření lze vliv emisí tuhých látek (zejména prach) na okolí považovat za 
nepodstatný.  

Záměr neznamená ovlivnění odtokových poměrů v lokalitě. Kvantitativní 
ovlivnění v rámci posuzovaného záměru nenastává. 

Vlastní etapa výstavby nepředstavuje významnější riziko ohrožení kvality vod 
v případě respektování dobrého stavu techniky používané při výstavbě.  

Specifikace množství a jednotlivých druhů odpadů v průběhu výstavby bude 
provedena v rámci zpracování prováděcích projektů, kdy budou konkretizovány i 
použité stavební materiály. V provedených bilancích je veškerý štěrk pod výhybkami 
uvažován jako kontaminovaný a s jako takovým s ním bude nakládáno. Pro 
shromažďování jednotlivých druhů odpadů vytvoří investor potřebné podmínky. Za 
dodržování předpisů pro nakládání s odpady, včetně vyhovujícího způsobu likvidace, 
které vzniknou v průběhu výstavby odpovídá zhotovitel stavby. Tato povinnost by 
měla být zapracována do smlouvy o provedení prací. Množství všech odpadů 
vznikajících v etapě výstavby nelze objektivně určit. 

Významnější vliv z hlediska horninového prostředí lze očekávat pouze 
v případě havárií a úniku látek škodlivých vodám. V rámci vlastních stavebních prací 
tento vliv na horninové prostředí není předpokládán. Doporučení směřující 
k minimalizaci tohoto negativního vlivu jsou obdobná jako doporučení formulovaná 
v předcházejícím bodě. 



 G. Všeobecně srozumitelné shrnutí netechnického charakteru 

 30

Záměr nevyžaduje zábor ZPF ani PUPFL. Vlivy na zeminy tak lze pouze 
očekávat v rámci vlastních stavebních prací a s nimi souvisejícími možnými 
havarijními stavy, představovanými především únikem látek škodlivých vodám. Tato 
problematika již byla ošetřena příslušnými doporučeními v předcházející části 
předkládaného materiálu. 

Ostatní vlivy lze označit jako malé až nulové a nevýznamné. 

 

 

 

   

   



H. PŘÍLOHA 
 
1) Vyjádření příslušného stavebního úřadu k záměru z hlediska územně plánovací 

dokumentace 
2) SO 01 Rekonstrukce železničního svršku  

 
 
 
 
 
 
zpracovatel oznámení:  
RNDr. Tomáš Bajer, CSc.  
ECO-ENVI-CONSULT 
Sladkovského 111         Dubinská 720 
506 01 Jičín                                                                            530 12 Pardubice          
 IČO: 42921082 
 DIČ: 048-6002271825 
 tel.:  040/6260219 
  0603/483099 
  0433/523256 
 fax:  040/6260219 
 e-mail: tomas.bajer@wo.cz 
 
spolupracovali: 
Pavel Karlovec, Chládek  Tintěra, silnice – železnice a.s. 
RNDr. František Žižka, ČD DDC, Stavební správa Praha 
 
 
 
Datum zpracování oznámení: 19.03.2002 
 
 
Podpis zpracovatele oznámení:  
 
 
 
 



Oznámení o hodnocení vlivů na životní prostředí dle přílohy 3 zákona 100/01 Sb. 
ČD,DDC Rekonstrukce výhybek v žst. Rosice nad Labem – pardubické zhlaví 

 

 32

 


